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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Мочекаменная болезнь широко распространена в современном мире, её

частота, особенно в промышленно развитых странах, достигает 10%, поражая, в

основном, трудоспособное население [68, 175]. В странах с высоким

промышленным потенциалом из 10 млн. жителей до 400 тыс. страдают

мочекаменной болезнью [174, 192]. В Российской Федерации мочекаменная

болезнь не только широко и повсеместно распространена, но и имеет тенденцию к

значительному росту заболеваемости [11]. Следует отметить, что расходы на

лечение и обследование больных мочекаменной болезнью и ее осложнений

составляют по разным данным до 9% от общего бюджета здравоохранения, а

смертность превышает все другие урологические болезни [12].

Причины литогенеза и сегодня остаются предметом активного изучения

исследователями во всех странах мира. Особую значимость при лечении

пациентов с мочекаменной болезнью представляет риск высокой частоты

рецидивирования и отсутствие научно обоснованной профилактики

камнеобразования в почках, что ставит уролитиаз в одну из главнейших проблем

современной урологии [18, 153].

Согласно данным исследований одних авторов уролитиаз – результат

системных обменных нарушений на фоне гиперкоагуляции со снижением

фибринолитических свойств крови и мочи при нарушении оттока из почек с

развитием деструктивных и воспалительных изменений, приводящих к почечной

недостаточности [36]. Результаты, полученные другими исследователями,

свидетельствуют о бактериальном происхождении мочевых конкрементов

[116, 134, 202]. Некоторые ученые одним из важных в процессе кристаллогенеза

выделяют нарушение выработки и активности белка Тамма-Хорсфалла, который

влияет на кристаллизацию оксалатов [165]. БТХ с нормальной структурой
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ингибирует рост кристаллов оксалатов, а десиалированный, наоборот – ускоряет их

образование [117]. Доказаны уропротективные и антимикробные свойства белка

Тамма-Хорсфалла в отношении патогенов, вызывающих воспалительную реакцию

[22], другими учеными отмечено ингибирование вирусов филаментами БТХ [223].

Существуют доказательства литогенеза, основанные на инфекционном

влиянии на pH мочи за счет её ощелачивая с образованием аморфных фосфатов,

ускоряющих рост мочевых камней [121]. В последнее десятилетие появились

данные об участии в формировании мочевых камней нанобактерий, как

самостоятельной этиологической причины камнеобразования в мочевых путях

[119, 188].

Противоречивость существующих мнений о патогенезе уролитиаза и,

особенно микробного присутствия в мочевом тракте, влияющего на литогенез,

позволяют считать целесообразным, на новом микробиологическом уровне

проанализировать микробиоту мочи и мочевых конкрементов с целью

оптимизации лечебно-диагностического процесса у этой категории урологических

пациентов. За последние 20 лет достигнуты значительные успехи при оказании

помощи больным с мочекаменной болезнью, были предложены и широко внедрены

в клиническую практику высокоэффективные, малоинвазивные методы

разрушения и удаления мочевых камней, среди которых, в основном, различные

виды литотрипсии [15, 129, 156]. Вместе с этим, по-прежнему остается много

нерешенных проблем в вопросах диагностики доклинических проявлений

уролитиаза, его метафилактики и патогенетической профилактики.

Ранняя диагностика доклинической стадии, выбор оптимальной схемы и

сроков предиктивного, персонифицированного лечения и метафилактики –

это компоненты, которые позволят улучшить качество жизни больных

уролитиазом и снизить уровень рецидивов болезни. Именно это определяет

актуальность проблемы, научную, практическую и экономическую значимость

исследования.
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Степень разработанности темы исследования

Анализ источников литературы свидетельствует о том, что недостаточно

внимания отводится изучению и анализу инфекционного фактора в мочевом

литогенезе. Патогенез мочекаменной болезни непосредственно связан с

качественными и количественными показателями микробиоты мочи. Опыт лечения

и наблюдения за пациентами с мочекаменной болезнью даёт основания

утверждать, что механизмы формирования конкрементов сегодня изучены не в

полной мере, а пути их эффективного предиктивного лечения и мер метафилактики

нуждаются в дальнейшем анализе.

Требуется продолжить проведение исследований по поиску и внедрению в

практическое здравоохранение доклинических биомаркеров заболевания, которые

можно было бы использовать в ранних доклинических стадиях МКБ и контроле

проводимого лечения.

Исходя из этого, детальное изучение микробиоты мочи, ее влияние на

стабилизаторы коллоидных свойств мочи являются актуальными и

своевременными.

Цель исследования

Изучить влияние микробиоты мочи на стабильность коллоидной системы у

больных уролитиазом для выбора оптимального способа профилактики и

метафилактики мочевого камнеобразовании.

Задачи исследования

1. Изучить с помощью метода газовой хроматографии-масс-спектрометрии

частоту присутствия и микробный пейзаж в мочевых путях и конкрементах у

больных уролитиазом.

2. Оценить микробный спектр в моче и мочевых камнях при различных формах

уролитиаза.
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3. Изучить влияние микробиоты и ее плотности у пациентов при

рецидивирующем и первичном уролитиазе.

4. Определить влияние микробного воздействия на состояние стабилизатора

коллоидной системы мочи – уромодулина (белок Тамма-Хорсфалла) при

различных формах уролитиаза.

5. Оценить возможность интегральной оценки мочевой микробиоты и

стабилизаторов коллоидных свойств мочи с целью стратификации пациентов с

мочекаменной болезнью.

Научная новизна исследования

Определен спектр микробиоты мочи больных уролитиазом и мочевых

камней, которая по своим количественным характеристикам имеет существенное

отличие от характеристики микробиоты мочи здоровых лиц и представлена

аэробными, анаэробными бактериями, вирусами и грибами.

По данным газовой хроматографии-масс-спектрометрии у всех пациентов с

мочекаменной болезнью в моче выявлена микробиота, представленная

клостридиями (C. perfringens, С. ramosum, С. tetani), стрептококками (Streptococcus

ruminococcus и mutans), микроскопическими грибами (Аspergillus spp., Nocardia

asteroides), вирусы (Herpes simplex, Human gammaherpesvirus 4), Bifidobacterium,

Eubacterium, Lactobacillus. Определено, что представителей семейства Eubacterium

и Human gammaherpesvirus 4, представленных в пробах мочи пациентов с

уролитиазом, что не выявлено в микробном сообществе мочи у лиц контрольной

группы.

Доказано, что у больных с рецидивным уролитиазом, общая микробная

нагрузка мочи и конкрементов в значительной мере превышает эти показатели у

пациентов с впервые выявленными проявлениями мочекаменной болезни, что

имеет важное значение для прогнозирования возможных рецидивов болезни.

Установлена взаимосвязь уровня общей микробной нагрузки мочи у больных

уролитиазом, особенно при рецидивирующих его формах, и изменениями

структуры основного стабилизатора коллоидной системы мочи – белка Тамма-
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Хорсфалла, проявляющимися образованием мегамолекулярных комплексов,

которые провоцируют и ускоряют образование мочевых кристаллов.

Найден интегральный лабораторный показатель – индекс риска

камнеобразования, включающий в себя отношение абсолютных величин уровня

общей микробной нагрузки и размера комплексов белка Тамма-Хорсфалла,

которые непосредственно влияют на процессы формирования мочевых камней. На

основании полученного индекса можно стратифицировать пациентов по риску

развития заболевания или рецидива камнеобразования, а также оценить

эффективность и персонифицировать комплекс мер метафилактики и

профилактики уролитиаза.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Определен спектр микробиоты мочевых камней и мочи у пациентов с

уролитиазом, проведен их сравнительный анализ. Получены данные по

этиологической структуре инфекционно-воспалительных осложнений в

мочевыводящих путях, уточняющие патогенетическую значимость

инфекционного фактора в генезе и клинических проявлениях мочекаменной

болезни.

Знание микробного спектра, присутствующего в мочевом тракте у больных

уролитиазом, а также его влияние на состояние коллоидных свойств мочи

обеспечит персонифицированный подход к терапии, метафилактике и

профилактике заболевания.

Определены размеры комплексов белка Тамма-Хорсфалла у пациентов с

различными формами уролитиаза и определена взаимосвязь размеров комплексов

с количественными показателями микробиоты мочи.

Определен интегральный показатель оценки риска камнеобразования,

который может являться прогностическим маркером для пациентов с риском

развития мочекаменной болезни или ее рецидива, независимо от давности и сроков

заболевания, может использоваться для оценки как первичного, так и раннего или

отдаленного риска рецидива заболевания. Использование доклинических
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биомаркеров (белок Тамма-Хорсфалла, индекс риска камнеобразования)

мочекаменной болезни в рутинной практике дает возможность оценивать

эффективность проводимой терапии, а также применять полученные данные в

прогнозировании рецидивов формирования мочевых камней с возможностью их

коррекции особенно в тех случаях, когда эффект от этой терапии остается спорным.

Приведены аргументы в пользу патогенетического влияния дисбаланса

микробиоты мочи на процессы кристаллогенеза за счет нарушения коллоидных

свойств мочи при мочекаменной болезни.

Материалы диссертации внедрены и используются в лечебной работе

урологического отделения СПб ГБУЗ «Городская больница № 15».

Методология и методы исследования

Методологическая база исследования включает общенаучные методы

(анализ, синтез, моделирование и индукция) и частные научные (описание,

измерение, сравнение), а также диалектический метод.

Объектом исследования были пациенты с мочекаменной болезнью.

Предметом исследования являлись клинико-лабораторные данные пациентов с

уролитиазом, моча больных уролитиазом, конкременты, полученные в результате

оперативного лечения или отошедшие самостоятельно. Пациенты с мочекаменной

болезнью, госпитализированные в урологический стационар, подвергались

комплексному обследованию, включающему: данные анамнеза, физикальный

осмотр, лабораторные, инструментальные, рентгенологические методы.

Бактериологический анализ мочи проводили с целью выявления степени

бактериурии, а также для диагностики микробного пейзажа в мочевыводящих

путях у пациентов. Выполнение микробиологического исследования

осуществлялось в лаборатории, имеющей надлежащий сертификат качества,

соблюдался общепринятый стандарт хода и трактовки результатов

бактериологического исследования. При оценке полученных качественных и

количественных результатов анализа мочи учитывали: степень бактериурии,

используя общепринятые критерии (при бактериурии выше 104 микробных клеток
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в 1 мл мочи диагностировали инфекционно-воспалительный процесс в мочевых

путях); вид обнаруженных микроорганизмов и их чувствительность к

антибиотикам.

Из специальных методов обследования были применены: 1) газовая

хроматография – масс – спектрометрия (ГхМс) для определения микробного

пейзажа мочи и мочевых камней; 2) метод динамического светорассеивания (ДСР),

позволяющий определять размеры молекулярных комплексов белка Тамма-

Хорсфалла, характеризующих состояние стабильности коллоидной системы мочи;

3) определение химической структуры мочевых камней конкрементов методом

рентгенофазного анализа (РФА); 4) для обнаружения в структуре конкрементов

наночастиц (нанобактерий) использована электронно-эмиссионная микроскопия

конкрементов.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Газовая хроматография-масс-спектрометрия определяет микробные маркеры в

моче и мочевых конкрементах у всех больных уролитиазом, независимо от

химического состава камней.

2. Микробиота мочи имеет полимикробный спектр, что осложняет течение

уролитиаза у всех пациентов с мочекаменной болезнью.

3. При рецидивном уролитиазе плотность микробиоты значительно превышает

показатели микробного пейзажа по сравнению с впервые выявленными

формами мочекаменной болезни.

4. Инфекционный фактор и его плотность оказывают влияние на структуру белка

Тамма-Хорсфалла, что нарушает стабильность коллоидных свойств мочи и

увеличивает риск мочевого камнеобразования.

5. Индекс риска камнеобразования является предиктивным лабораторным

критерием, позволяющий стратифицировать пациентов и дать интегральную

оценку литогенного потенциала мочи с возможностью персонификации мер

метафилактики и профилактики уролитиаза.
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Достоверность и обоснованность результатов исследования

Достоверность полученных результатов обусловлена репрезентативностью

выборки включенных в исследование пациентов, строгому следованию критериям

включения и исключения пациентов, использованием соответствующих методов

сбора и обработки первичных данных, и методов статистической обработки

информации c помощью пакета программ Microsoft Office 10.0.

Личный вклад автора в проведенное исследование

Автором проведено комплексное обследование 273 больных мочекаменной

болезнью с ведением медицинской документации, выполнен аналитический обзор

современной отечественной и зарубежной литературы, осуществлено

планирование диссертационного исследования, обобщение полученных

фактических данных, математически-статистический анализ результатов

исследования с компьютерной обработкой данных, формулировка выводов и

практических рекомендаций. Автором лично написаны текст диссертации и

автореферат, подготовлены публикации по результатам проведенного

исследования. Лабораторные исследования непосредственно автором не

проводились.

Апробация результатов исследования

Материалы диссертационного исследования доложены на:

1. Юбилейной научно-практической конференции Ульяновского

государственного университета (Ульяновск, 2016 г.).

2. 3-ей научно-практической конференции урологов Северо-Западного ФО с

международным участием (Санкт-Петербург, 2017 г.).

3. 4-ой научно-практической конференции «Мочекаменная болезнь:

междисциплинарный подход» (Москва, 2017 г.).
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4. Заседании Санкт-Петербургского научного общества урологов им.

С.П. Федорова (Санкт-Петербург, 2018 г.).

5. Межкафедральном заседании ПСПбГМУ им. И.П. Павлова (Санкт-Петербург,

2018 г.).

6. 4-ой конференции урологов Северо-Западного Федерального округа с

международным участием (Санкт-Петербург, 2018 г.).

7. 8-м конгрессе российского общества урологов (Екатеринбург, 2018 г.).

8. 5-ой научно-практической конференции урологов Северо-Западного ФО с

международным участием (Санкт-Петербург, 2019 г.).

9. XIX-м конгрессе российского общества урологов (Ростов-на-Дону, 2019 г.).

10. Межкафедральное заседание кафедры урологии с курсом урологии с клиникой

и проблемной комиссии «Инвазивные технологии» с секциями хирургии и


[…]


людей этот показатель не имел высокой вариабельности. Проанализировав

полученные данные и анамнез заболевания, включенных в исследование пациентов

мы определили, что в группе больных со струвитным и фосфатным типом

камнеобразования все больные имели длительный анамнез заболевания и

рецидивирующий тип камнеобразования. Это определило необходимость

пересмотра критериев формирования групп исследуемых пациентов по характеру

течения заболевания.

Сопоставление показателей микробных маркеров в моче больных

уролитиазом с показателями группы контроля показало, что уровень ОМН у

пациентов, особенно с рецидивной формой уролитиаза, имеет крайне высокие

показатели. Так у больных с первичным уролитиазом определяется на уровне

21419±1801×105 кл/г (p<0,001), у больных с рецидивным типом формирования

камней варьирует в диапазоне 62715±3054×105 кл/г (p<0,001), когда у здоровых

людей составляет 2362±112×105 кл/г.

В моче больных уролитиазом наиболее часто и достаточно в высоких титрах

выявляются Clostridium (perfringens, ramosum, tetani), Streptococcus/. Ruminococcus,

Str. mutans, Aspergillus spp., Nocardia asteroides, Вирус простого герпеса, Вирус

Эпштейна-Барр, Bifidobacterium, Lactobacillus, Eubacterium, Eubacterium lentum (гр.

А). А таких представителей как Eubacterium, Cl. сoccoides и вирус Эпштейна-Барр,

выявленных в большинстве проб мочи пациентов с уролитиазом, не определяются

в микробном сообществе мочи здоровых людей. Следует отметить, что

уропатогены (E.coli, Klebsiella, Pseudomonas aeruginosa) у больных уролитиазом
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выделены менее чем в 30% выполненных проб, когда энтерококки встречаются в

35,9 % проб. По результатам проведенных исследований определено, что

микробный пейзаж мочи и камней пациентов с уролитиазом идентичны, но

отмечаются существенные отличия по количественным характеристикам.

Количественная характеристика микробиоты в камнях по некоторым

представителям микробного сообщества выше в 20-40 раз.

Сегодня все больше знаний накапливается о механизмах камнеобразования и

значимую роль отводят уромодулину (белок Тамма-Хорсфалла), который

в настоящее время считается основным стабилизатором коллоидных свойств мочи

и обладает защитными свойствами при воспалительных процессах [102].

По данным обследования методом динамического светорассеивания

определено, что у здоровых – средний размер БТХ составляет 111,4±4,8 нм, при

первичном уролитиазе молекулы БТХ – 172,8±6,2 нм (p<0,001), а у больных с

рецидивным типом камнеобразования достигает размеров 1518,4±12,3 нм

(p<0,001).

Мы провели статистический поиск коррелятивных взаимоотношений

показателей уровня ОМН и размера молекулярных комплексов БТХ с целью

поиска интегрального показателя оценки риска развития рецидива МКБ. При

оценке размера БТХ в соответствии с возрастом исследуемых пациентов

корреляции выявлено не было. При определении размера БТХ у исследуемых

пациентов с учетом гендерного распределения была выявлена прямая корреляция

– у женщин средний размер БТХ больше, чем у мужчин. Можно предположить,

что на размер молекулярных комплексов БТХ и укрупнении их у женщин, при

гендерном распределении, влияет микробный компонент, который различен за счет

анатомического строения и влияния микробиоты половых путей женского

организма.

При определении уровня ОМН у пациентов с распределением пациентов по

гендерному признаку в основной группе была выявлена прямая корреляция.

У больных женщин средний размер больше чем, у мужчин. Отмечена схожесть

показателей ОМН и размера комплексов БТХ у пациентов основной группы при
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гендерном распределении, что указывает на их безусловную взаимосвязь.

При определении корреляции между размером БТХ и уровнем ОМН выявлена

прямая положительная корреляционная связь между уровнем ОМН и размером

БТХ у больных с уролитиазом.

Это позволяет свидетельствовать, что микробный компонент может

оказывать влияние на стабильность структуры уромодулина и ведет к

дестабилизации коллоидных свойств мочи, приводящее к формированию мочевых

кристаллов.

Наряду с бактериями, грибами и вирусами, выделены наночастицы. При

изучении электронно-микроскопической структуры мочевых камней наночастицы

были выявлены во всех структурных типах конкрементов, что свидетельствует о

том, что наночастицы являются структурами, формирующими мочевые камни.

Наночастицы способны к саморазвитию за счет легкодоступных для их

размножения белков мочи и непосредственно участвуют в формировании

уролитов.

Полученные в результате исследования данные позволяют предполагать, что

формирование конкремента происходит при взаимодействии триады факторов

риска. В процессе формирования конкремента с большим содержанием

инфекционных агентов последние вызывают дестабилизацию коллоидов мочи,

приводящее к формированию мегамолекулярных комплексов БТХ, которые

становятся центрами кристаллизации. Таким образом дисбаланс микробиоты

играет роль в пусковом механизме дестабилизации коллоидных свойств мочи, что

является фактором для образования мегамолекулярных комплексов, их

последующей инкрустации, что приводит к образованию мочевого камня.

Вышесказанное позволяет рассматривать инфекционный компонент как один из

основных патогенетических факторов литогенеза.

Проведен обобщенный анализ, полученных в ходе работы данных, с целью

поиска диагностического интегрального лабораторного показателя, включающего

в себя неотъемлемые компоненты, влияющие на процессы формирования мочевых

камней, индекса риска камнеобразования. Этот индекс основан на количественной
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оценке отношения уровня ОМН и размера молекулярных комплексов БТХ,

получаемых при использовании комбинация методов, таких как анализ мочи

методом ГхМс и метода ДСР. Величину индекса получали путем деления уровня

ОМН на размер молекулярных комплексов БТХ исследуемых: ИРК = показатель

ОМН / размер комплексов БТХ. При расчете ИРК было определено, что у людей

контрольной группы ИРК составляет 22,4±5,3, у пациентов с уролитиазом

79,8±55,2 (p<0,001), при этом у больных с первичным уролитиазом 135,3±47,6

(p<0,001), у пациентов с рецидивным уролитиазом 41,7±4,2 (p<0,001). Можно

предположить, что первично происходит активное накопление представителей

биотопа мочевых путей, при этом размер молекулярных комплексов БТХ остается

компенсированным за счет их активной выработки. На фоне рецидивного течения

мочекаменной болезни происходит прогрессивное динамическое укрупнение

молекулярных комплексов БТХ, однако рост массы микробиоты мочи при этом

замедляется.

Оценка этого показателя может служить параметром для стратификации

пациентов в отношении риска рецидива камнеобразования, а также дать

интегральную персонифицированную оценку литогенного потенциала мочи

исследуемого, что позволит индивидуализировать комплекс мер метафилактики и

профилактики уролитиаза.
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ВЫВОДЫ

1. Методом газовой хроматографии – масс-спектрометрии выявлено

микробное присутствие в мочевых путях у всех больных уролитиазом, которое по

своим качественным и количественным характеристикам имеет существенное

отличие от биотопа мочи людей контрольной группы.

2. Микробный пейзаж в моче и конкрементах при уролитиазе имеет

схожий спектр, но значительно превышает количественные показатели плотности

в структуре мочевых камней. Среди представителей биотопа мочи у пациентов с

уролитиазом преобладают анаэробные и аэробные бактерии, в меньшей степени

грибы и вирусы.

3. Обнаружение в моче мегамолекулярных комплексов БТХ,

определяемых методом динамического светорассеивания, является

патогномоничным биомаркером, свидетельствующим о первичном или

рецидивном мочевом камнеобразовании.

4. Высокий уровень общей микробной нагрузки мочи у больных

уролитиазом имеет прямую положительную корреляцию с укрупнением

молекулярных комплексов белка Тамма-Хорсфалла, что является фактором

ускоряющим литогенез.

5. Индекс риска камнеобразования может являться прогностическим

доклиническим маркером для пациентов с возможностью развития мочекаменной

болезни или ее рецидива, независимо от давности и сроков заболевания, может

использоваться для оценки как первичного, так и раннего или отдаленного риска

рецидива заболевания.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Газовая хроматография – масс-спектрометрия может быть

рекомендован в оценке микробиоты мочи и мочевых камней у больных

уролитиазом, как способ наиболее точно отражающий ее характеристику по

сравнению со стандартными методами бактериологического исследования.

2. Метод динамического светорассеивания может быть рекомендован как

объективный скрининговый метод обследования пациентов с уролитиазом для

раннего выявления отклонений в стабильности коллоидной системы мочи.

3. Для выявления предикторов уролитиаза большое значение приобретает

определение микробного пейзажа и плотности микробиоты мочи, что позволяет

своевременно использовать персонифицированную терапию в комплексе

метафилактики и предупреждения литогенеза.

4. Расчет индекса риска камнеобразования позволит стратифицировать

пациентов в отношении риска рецидива камнеобразования и оценить

эффективность мер проводимой метафилактики уролитиаза.
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СПИСОК УСЛОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ

БТХ – белок Тамма-Хорсфалла

ГхМс – газовая хроматография-масс-спектрометрия

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ДСР – динамическое светорассеивание

К.ед. – компьютерные единицы

МКБ – мочекаменная болезнь

ОМН – общая микробная нагрузка

ПЦР – полимеразная цепная реакция

РНК – рибонуклеиновая кислота

РФА – рентгенофазный анализ

УЛ – уролитиаз

ИРК – индекс риска камнеобразования
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