УТВЕРЖДАЮ

Заместитель начальника

ФГБВОУ ВО «Военно-медицинская академия им. С.М. Кирова» МО РФ

по научной работе

доктор медицинских наук доцент

Е.В. Ивченко

*Ивченко*

« 30 » *июня* 2022 г.

рег. № 4/16/563

### ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

о научно-практической значимости диссертации Четверикова Андрея Валерьевича «Влияние инфекции на мочевое камнеобразование у больных уролитиазом», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.13 – урология и андрология

#### Актуальность темы выполненной работы и её связь с соответствующими отраслями науки и практической деятельности

Мочекаменная болезнь остается актуальной интернациональной проблемой. Во многих странах мира, в том числе и России, неблагоприятные эндемичные регионы и социально-бытовые условия, предрасполагающие к росту заболеваемости, высокая частота встречаемости у трудоспособной возрастной группы населения, высокий процент рецидивов заболевания являются катализатором роста интереса научного сообщества к этой проблеме и определяют необходимость поиска новых подходов в диагностике и лечении больных с этим заболеванием.

Уролитиаз является одним из древнейших заболеваний, известных медицине, однако механизмы образования и развития камней остаются в значительной степени неясными. Исторически нефролитиаз поражал пожилых мужчин, но в настоящее время все чаще встречается в более раннем

*Н/о*

возрасте. Среди всех возрастных групп наибольший прирост ежегодной заболеваемости нефролитиазом, по данным иностранной литературы, приходится на подростков, что усугубляется 50% частотой рецидивов симптоматических камней в течение 5 лет после постановки диагноза. За последние два десятилетия в результате последних технологических достижений было разработано и внедрено в повседневную клиническую практику множество теорий и стратегий как хирургического, так и нехирургического лечения мочекаменной болезни. Однако само наличие камней нередко определяет необходимость проведения различных дорогостоящих обследований и хирургических вмешательств, на которые ежегодно тратятся миллиарды бюджетных средств, что безусловно определяет экономическую значимость проблемы.

Несмотря на большое количество проводимых исследований и развитии методов диагностики, в настоящее время нет единого взгляда на патогенез развития мочекаменной болезни. Наблюдения одних авторов определяют основным механизмом для формирования камней перенасыщение мочи, другие рассматривают бляшки Рэндалла как источник образования камней. Альтернативным инициатором уrolитиаза рассматривают бактерии, продуцирующие уреазу, нанобактерии. Последние годы все больше знаний накапливается о кишечной микробиоте, вероятно, оказывающих как положительное, так и отрицательное влияние не только на здоровье в целом, но и на отдельные его системы. Однако данных о микробиоте мочи крайне мало.

Все вышесказанное указывает на недостатки в понимании этиологии и эпидемиологии заболевания, имеющиеся пробелы в доказательствах, лежащих в основе решений о способах обследования и нехирургического лечения. Данное исследование предлагает возможность для устранения этих пробелов с целью улучшения результатов, в том числе предиктивного, обследования этой уязвимой группы населения, а именно позволяют в новом аспекте рассмотреть патогенез образования мочевых конкрементов и

открывает дополнительные горизонты персонифицированной и предиктивной медицины в отношении лечения пациентов с уролитиазом.

### **Научная новизна исследования, полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Диссертационная работа обладает несомненной научной новизной. Научные положения, выводы и рекомендации диссертации базируются на достаточном клиническом материале с применением комплекса современных и адекватных поставленным задачам методов обследования пациентов, а полученные результаты полностью отражены в выводах и практических рекомендациях диссертационного исследования.

Автором впервые методом газовой хроматографии – масс-спектрометрии определен спектр микробиоты мочи и мочевых камней, полученных от больных уролитиазом, определены его качественные и количественные характеристики. Для диагностики микробиоты использован относительно новый для урологии и микробиологии метод – газовой хроматографии масс-спектрометрии, который в сравнении с рутинным обследованием, позволяет выявлять таких представителей как анаэробные бактерии, вирусы и грибы, которые безусловно способны участвовать в процессах образования камней.

При оценке количественных показателей микробиоты мочи автором выявлена разница характеристик микробиоты у пациентов с первичным и рецидивным уролитиазом в сравнении с группой здоровых лиц. Следует отметить высокие показатели уровня достоверности при статистической обработке полученного материала.

Автором в работе также использован метод динамического светорассеивания, с помощью которого определены характеристики белка Тамма-Хорсфалла у пациентов с различными типами уролитиаза. При этом, у пациентов с рецидивным уролитиазом отмечены крайне большие размеры

молекулярных комплексов, которые в 15 раз превышают молекулы белка Тамма-Хорсфалла здоровых людей.

### **Значимость для науки и практической деятельности полученных соискателем результатов**

Результаты диссертационного исследования имеют явную практическую направленность. В работе убедительно показана диагностическая достоверность примененного метода газовой хроматографии масс-спектрометрии в сравнении со стандартно используемым методом бактериологических посевов, позволяющих определять лишь представителей аэробных бактерий.

Особо значимым из определенных качественных различий в составе микробиоты мочи по данным газовой хроматографии масс-спектрометрии следует отметить наличие у пациентов с мочекаменной болезнью бактерий семейства Eubacterium и вируса Human gammaherpesvirus 4, при отсутствии их в моче здоровых людей.

Автору удалось установить и статистически доказать взаимосвязь количественных показателей микробиоты (уровень общей микробной нагрузки) с размером молекулы белка Тамма-Хорсфалла. В работе найден, аргументирован и представлен индекс риска камнеобразования, приведены примеры клинического его применения. Следует отметить высокую ценность найденного индекса, который позволит распределить пациентов по группам риска развития мочекаменной болезни и вероятного рецидива заболевания.

### **Структура и содержание работы**

Диссертация изложена на 136 страницах машинописного текста. Состоит из введения, обзора литературы, описания материала и методов исследования, трех глав результатов собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка использованной литературы.

Указатель литературы содержит 157 отечественных и 68 иностранных источников. Работа иллюстрирована 22 таблицами и 18 рисунками.

Во введении раскрыт вопрос актуальности и практической значимости проекта, четко определены цели и задачи работы, а также основные положения выносимые на защиту.

В первой главе «Современные проблемы мочекаменной болезни» приведен подробный анализ современных взглядов на проблему уролитиаза, приведены описания принятых гипотез причин камнеобразования, рассмотрены вопросы минерального состава и структуры конкрементов, принципы классификации мочекаменной болезни. Особое внимание в литературном обзоре уделено современному представлению в отношении факторов оказывающих влияние на процесс формирования камней (стабилизаторы коллоидного состава мочи, мочевиная инфекция и ее взаимосвязь с уреазопродуцирующими микроорганизмами), освещены современные взгляды на участие наночастиц в процессах камнеобразования.

Во второй главе подробно изложена характеристика пациентов, дано подробное описание методов исследований, использованных в работе. В качестве специальных методик применялись газовая хроматография масс-спектрометрия, метод динамического светорассеивания, метод рентгенофазного анализа, электронно-эмиссионная микроскопия конкрементов. Представлен алгоритм и основные принципы работы, доступно и просто раскрыт дизайн исследования.

Третья и четвертые главы посвящены оценке полученных данных. Исследуемые показатели детально интерпретированы и представлены в виде понятных иллюстраций. Сравнение полученных данных у разных групп пациентов наглядно демонстрирует, что микробиота мочи имеет полимикробный спектр и влияет на развитие и течение уролитиаза у пациентов с мочекаменной болезнью.

В пятой главе «Интегральный лабораторный показатель риска камнеобразования» изложены результаты аналитической статистики

полученного материала. Представлены данные изменения размеров белка Тамма-Хорсфалла у пациентов мужского и женского пола, а также разных возрастных групп. Выявлена корреляция между уровнем общей микробной нагрузки при гендерном распределении пациентов. Установлено, что у женщин уровень общей микробной нагрузки выше, чем у мужчин. Обнаружена прямая положительная корреляция уровня общей микробной нагрузки и размера комплексов белка Тамма-Хорсфалла, что позволило автору предложить индекс риска камнеобразования, позволяющий оценить степень риска возможного рецидива образования камней, либо первичного формирования конкрементов. Приведены примеры клинического использования найденного индекса.

Анализ представленной работы показывает, что структура и содержание диссертации находятся в логическом единстве и соответствуют поставленной цели и задачам. Выводы диссертации являются обоснованными, сформулированы конкретно, логично вытекают из полученных материалов. По результатам работы автором подготовлены конкретные практические рекомендации. Достаточное количество клинических наблюдений (273 пациента, включенных в исследование), использование современных лабораторных и инструментальных методов обуславливают высокую степень достоверности полученных результатов.

Автореферат диссертации полностью отражает содержание работы и оформлен в соответствии с требованиями. По теме диссертационного исследования опубликовано 14 печатных работ, из них 4 в журналах, из списка ВАК РФ.

### **Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы**

Особый интерес вызывают выявленные методом газовой хроматографии-масс-спектрометрии некультивируемые микроорганизмы

(анаэробы, вирусы и грибы) в моче, на долю которых по данным автора приходится более $\frac{1}{2}$ микробиоты, что невозможно было выявить используемыми в рутинной практике методами. Предложенный интегральный показатель (индекс риска камнеобразования) позволяет на новом уровне оценивать степень риска рецидива заболевания, что несомненно улучшит результаты проводимого лечения.

Полученные результаты, выводы и практические рекомендации диссертационной работы могут быть применены в широкой клинической практике урологов, терапевтов, инфекционистов как стационарного, так и амбулаторного звена, что позволит улучшить качество оказания медицинской помощи пациентам с мочекаменной болезнью. Результаты диссертационного исследования могут быть использованы при проведении циклов повышения квалификации и семинаров.

Результаты работы обсуждались на конференциях различного уровня, изложены в рецензируемых научных изданиях. Автором опубликовано 14 научных работ, из них 4 статьи в журналах, рекомендованных Высшей Аттестационной Комиссией при Министерстве науки и высшего образования РФ в качестве изданий для опубликования результатов диссертационных исследований.

### **Замечания к работе**

Диссертация выполнена на хорошем теоретическом и методическом уровне, посвящена актуальной проблеме современной клинической медицины. В качестве замечаний по диссертационной работе можно отметить отдельные стилистические погрешности и опечатки, не снижающие общей положительной оценки работы. При изучении работы возникли следующие вопросы к диссертанту, которые хотелось бы обсудить:

1. Среди большого количества микроорганизмов, обнаруживаемых при газовой хроматографии-масс-спектрометрии, какая микрофлора

отвечает за инициализацию кристаллогенеза и дальнейший рост и развитие уролита?

2. В работе показано, что у пациентов с рецидивным уролитиазом обнаруживаются высокие показатели общей микробной нагрузки. Необходимо ли всем таким больным проводить эрадикацию инфекционного фактора с целью снижения частоты повторного камнеобразования?
3. Учитывалось ли в интегральном лабораторном показателе экскреция камнеобразующих веществ и ингибиторов кристаллизации. Если нет, то почему?

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Диссертационная работа Четверикова Андрея Валерьевича на тему «Влияние инфекции на мочевое камнеобразование у больных уролитиазом», представленная на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.13 – урология и андрология, является завершённой научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований, содержится решение важной задачи – определена роль инфекционного фактора в патогенезе формирования камней, что позволило найти интегральный лабораторный показатель, обеспечивающий индивидуальный подход к медикаментозной терапии уролитиаза.

По своей актуальности, научно-практической новизне, значимости и объёму выполненных исследований работа в полной мере соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 года № 842 (в действующей редакции), предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук, а её автор достоин присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.13 – Урология и андрология.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры урологии ФГБВОУ
ВО «Военно-медицинская академия имени С.М. Кирова» МО РФ, протокол
заседания № 11 от «30» июня 2022 года.

Профессор кафедры урологии

ФГБВОУ ВО «Военно-медицинская академия имени С.М. Кирова» МО РФ
доктор медицинских наук

П.А. Бабкин

Заместитель начальника кафедры урологии

ФГБВОУ ВО «Военно-медицинская академия имени С.М. Кирова» МО РФ
кандидат медицинских наук, доцент

А.А. Сиваков

Подпись Бабкина П.А. и Сивакова А.А. заверяю

Начальник отдела кадров Военно-медицинской академии им. С.М. Кирова

НАЧАЛЬНИК ОТДЕЛА КАДРОВ
ВОЕННО-МЕДИЦИНСКОЙ
АКАДЕМИИ
И. Миличенко

Адрес ведущей организации: 194044, Санкт-Петербург, ул. Академика Лебедева, д.6,
тел. (812)292-32-73, e-mail: [vmeda-nio@mail.ru](mailto:vmeda-nio@mail.ru), <http://www.vmeda.org>